鹿寨县地方税务局
关于调整鹿寨县城镇土地使用税房产税城市维护建设税征税范围和调整土地使用税征税等级及税额标准的公告
[bookmark: _GoBack]广西壮族自治区鹿寨县地方税务局公告2016年第1号
2016-05-27
根据《广西壮族自治区城镇土地使用税暂行办法》、《关于调整鹿寨县城镇土地使用税、房产税、城市维护建设税征税范围和调整城镇土地使用税征税等级及税额标准等问题的批复》（鹿政函〔2014〕121号）等有关规定，现将我县城镇土地使用税有关政策公告如下：
一、鹿寨县县城城镇土地使用税、房产税、城市维护建设税的征税范围调整为：
以《关于鹿寨县城总体规划的批复》（桂政函〔2011〕149号）批准的《鹿寨县城总体规划（2009—2030年）》中的《近期建设与土地利用总体规划关系图》（图号11-5）的中心城规划控制范围作为县城城区征税范围。
二、调整后的我县县城及各镇土地等级的适用税额标准为：一等地段5.5元/平方米；二等地段4.5元/平方米；三等地段3元/平方米。县城及各镇城镇土地使用税等级划分及适用税额标准详见《鹿寨县城城镇土地使用税等级划分示意图》、《鹿寨县地方税征税范围及城镇土地使用税等级划分及适用税额调整情况表》。
三、《鹿寨县人民政府关于鹿寨县地方税务局城镇土地使用税征税土地等级区划范围和适用税额标准调整的批复》（鹿政函[2008]64号）除中渡镇、平山镇、寨沙镇的征税范围及土地等级划分范围仍然适用外，其他规定同时停止执行。
本公告从2015年1月1日起执行。
特此公告。
附件：
1. 鹿寨县城区地方税征税范围及土地等级示意图
2. 《鹿寨县城总体规划（2009—2030年）》近期建设与土地利用总体规划关系图（图号11-5）
3. 鹿寨县地方税征税范围及城镇土地使用税等级划分及适用税额标准调整情况表
4. 关于调整鹿寨县城镇土地使用税房产税城市维护建设税征税范围和调整土地使用税征税等级及税额标准的政策解读
此页无正文
 鹿寨县地方税务局
                              2016年5月27日

附件1：
[image: 鹿寨城区地税征税范围图5-1]
附件2：
[image: D:\税政\a-wyf\4.法律法规\1.基本法规\城镇土地使用税\2016.05.24补2015公告\附件2－近期建设与土地利用总体规划关系图.jpg]
附件3：
	鹿寨县地方税征税范围及城镇土地使用税等级划分及适用税额标准调整情况表

	调整内容
	调整前
	调整后

	县城征税范围
	东至十里亭小康村，西至脚板洲大桥，南至高速公路，北至窑上村，西北至广西鹿寨化肥有限责任公司，东北至广西粮油食品鹿寨畜牧公司。
	以《关于鹿寨县城总体规划的批复》（桂政函〔2011〕149号）批准的《鹿寨县城总体规划（2009—2030年）》中的《近期建设与土地利用总体规划关系图》（图号11-5）的中心城规划控制范围作为县城城区征税范围。

	县
城
各
土
地
等
级
区
划
范
围
	一等地段
	建中北路，至十字街口止；南闸街门店，鹿寨市场门店；建中西路，西至消防大队门口；西闸塘路；广场路，至鹿寨县地方税务局办公大楼，鹿寨县道路运输管理所大楼。
	以下述线路为边界围成的区域
西闸塘路—西闸街—十字街—建中北路—交通街—大桥路—建中西路—建中南路—灵渠路—广场路—绕文化广场南面、西面至与建中西路交汇口—西闸塘路。

一等土地包含边界线两侧，纳税人实际连片占用的临边界线的应税土地。

	二等地段
	建中南路，南至火车站大楼；建中东路，东至柳州地区外贸鹿寨转运站；建中西路，西至鹿化铁路口；大桥路，至鹿寨大桥头止；西闸街；政军路，至鹿化公司大门口，迎宾路纬三路。
	下述线路为边界围成的区域中除一等土地外的部分
政军路—思义一巷—洛清江南岸—鹿寨大桥南端—大桥路—交通街—建中东路—飞鹿大道—龙田路—创业路—民生路—飞鹿立交桥—湘桂铁路过飞鹿立交桥处—广西鹿寨化肥有限责任公司货运铁路—建中西路—西闸塘路。

二等土地包含边界线两侧，纳税人实际连片占用的临边界线的应税土地。

	三等地段
	除一、二等地段以外的县城城区范围内的其它地段
	征税范围中除一、二等土地外的部分。

	其余各镇征税范围及各等级区划范围
	仍按《鹿寨县人民政府关于鹿寨县地方税务局城镇土地使用税征税土地等级区划范围和适用税额标准调整的批复》（鹿政函[2008]64号）的规定执行，本次不做调整。

	适用税额标准
（元/平方米）
	一等土地
	5
	5.5

	二等土地
	3.5
	4.5

	三等土地
	2
	3

附件4：
政策解读

一、政策出台背景及意义
自城镇土地使用税、房产税、城市维护建设税开征以来，我局严格执行税收政策，切实抓好各税征管，三税收入稳步增长。目前城镇土地使用税的各土地等级范围和税额标准是按照《柳州市人民政府关于鹿寨县城镇土地使用税征税土地等级区划范围和适用税额标准调整的批复》（柳政函〔2008〕214号）和《鹿寨县人民政府关于鹿寨县地方税务局城镇土地使用税土地等级区划范围和适用税额标准调整的批复》（鹿政函〔2008〕64号）从2008年7月1日起，按土地级差分三个等级，单位税额分别为每平方米2元、3.5元及5元标准执行。城镇土地使用税的开征对调节土地级差收入，提高土地使用效率，增加地方财政收入起到了积极作用。
2012年5月,广西壮族自治区地方税务局下发了《关于开展新扩城镇范围和新增工矿区调查的通知》（桂地税办函〔2012〕70号）文件，要求全区地税系统对新扩城镇范围、新增工矿区进行调查。随着经济的发展，城市建设的不断扩大和变化，我市原有的征税范围和城镇土地使用税征税等级标准与城市建设的发展变化不相适应,如果不进行适当调整，势必造成税负不公和税源流失。如新开发的物流园，没有划入市区征税范围，目前在征税时仍按照农村有关政策办理，没有开征房产税和城镇土地使用税，城市维护建设税仍按1%征收，造成新旧城区之间税负不公。为公平税负和增加地方财政收入，我局建议对县城城区征收城镇土地使用税、房产税和城市维护建设税的征税范围和城镇土地使用税的征税等级作出调整。
根据自治区人民政府《关于修改〈广西壮族自治区城镇土地使用税暂行实施办法〉的决定》（广西壮族自治区人民政府令2007年第 27 号）第二条“城市市区、县城城区、建制镇镇区和工矿区的具体征税范围，由市、县人民政府根据当地实际情况确定”及第五条“ 市、县人民政府应当在本办法第四条规定的税额幅度内，根据市政建设情况，经济繁荣程度及土地使用的不同情况，将本辖区的征税土地划分为若干等级，并确定所辖地区的适用税额标准。设区的市报自治区人民政府批准执行，县（市）报设区的市人民政府批准执行”的规定，我局在2014年4月17日以《鹿寨县地方税务局关于调整鹿寨县城镇土地使用税、房产税、城市维护建设税征税范围和调整城镇土地使用税征税等级及税额标准等问题的请示》（鹿地税报〔2014〕11号）向县政府呈报，争取扩大现有城市市区的征收城镇土地使用税、房产税及城市维护建设税按5%征收范围。经市人民政府审核批准，县人民政府于2014年12月31日以《关于调整鹿寨县城镇土地使用税、房产税、城市维护建设税征税范围和调整城镇土地使用税征税等级及税额标准等问题的批复》（鹿政函〔2014〕121号）同意了我县城镇土地使用税征税等级调整方案。
二、主要内容
（一）鹿寨县县城城区城镇土地使用税、房产税、城市维护建设税的征税范围调整：以《关于鹿寨县城总体规划的批复》（桂政函〔2011〕149号）批准的《鹿寨县城总体规划（2009—2030年）》中的《近期建设与土地利用总体规划关系图》（图号11-5）的中心城规划控制范围作为县城城区征税范围。县城城区征税范围较原来扩大，把中心工业园、物流园、教育集中区纳入了县城城区征税范围，同时开征房产税和按城区的税率5%征收城市维护建设税。
（二）鹿寨县县城城区行政区域的城镇土地使用税征税等级及税额标准，按照《关于调整鹿寨县城镇土地使用税、房产税、城市维护建设税征税范围和调整城镇土地使用税征税等级及税额标准等问题的批复》（鹿政函〔2014〕121号）的有关规定执行。主要的变化有：由于征税范围扩大及市中心经济繁荣程度变化，对部分地段的征税等级进行了适当的调整一等地段由原来的5元/平方米调整为5.5元/平方米；二等地段由原来的3.5元/平方米4.5元/平方米；三等地段由原来的2元/平方米调整为3元/平方米。
三、其它问题
1. 《鹿寨县人民政府关于鹿寨县地方税务局城镇土地使用税征税土地等级区划范围和适用税额标准调整的批复》（鹿政函[2008]64号）除中渡镇、平山镇、寨沙镇的征税范围及土地等级划分范围仍然适用外，其他规定同时停止执行。
2.关于执行时间。根据《关于调整鹿寨县城镇土地使用税、房产税、城市维护建设税征税范围和调整城镇土地使用税征税等级及税额标准等问题的批复》（鹿政函〔2014〕121号）的要求，本公告从2015年1月1日起执行
3.根据国家税务总局《税收规范性文件制定管理办法》（国家税务总局令2010年第20号）的要求，下发本公告。

image1.jpeg
EEABAMEBEARERCASRRARE— LR

= SIkE R omom W oM A

T

LT LT T ey

& o

s imasnna
prvetn

image2.jpeg
vt s

ERI<KEE  LEENRRAE